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Abstrakt a klí čová slova

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a

praktické. V teoretické části je popsána vodárenská soustava, výpočet

potřeby vody, směrový a výškový návrh vodovodního řadu, používané

materiály pro vodovodní potrubí a výpočet tlakových ztrát v potrubí.

Praktická část popisuje nynější stav (možnosti) vodovodního

zásobování, navrhuje nové řešení náhradního zásobování v případě poruchy

či plánované odstávky. Toto řešení je ověřeno výpočtem a posouzeno

z hlediska možné funkčnosti.

Klíčová slova: pitná voda, vodovod, potrubí, tlak, vodní zdroj, vodojem,

tlakové pásmo, spotřeba vody

Abstract and keywords

This Bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

In the first one, water-supply system is described, also calculation of water

consumption is done, furthermore reader is introduced into projection of

elevated main pipeline and goes through used materials for main pipeline.

This part also covers calculations of head loss in pipelines.

Practical part of this thesis describes current state and possibilities in

water supply problematics, and introduces new solution of reserve water

delivery in case of failure or planned shut-down of pipeline. Presented

solution is verified by calculation and it is also examined from point of

possible functionality.
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1. Úvod

Voda je jedna ze základních potřeb pro existenci života na Zemi.

Díky své nenahraditelnosti se jí již od nepaměti snažíme držet v oblastech

našich domovů, případně ji uměle přivést, a především chceme zachovat její

nejvyšší kvalitu. Tato nejcennější látka nejen pro člověka, ale pro vše živé na

Zemi, není v každém koutě světa samozřejmostí, proto bychom ji měli chránit

jak z hlediska kvality, tak množství.

S vývojem vodárenských soustav časem přichází složitější vývoj

vodovodních sítí, které se snažíme sofistikovaně propojovat, abychom

vytvořili funkční cyklický systém. Okruhová síť je výhodná z hlediska

možných nežádoucích poruch či plánovaných odstávek, protože s ní jsme

schopni odstavit pouze malé množství obyvatel a minimálně narušujeme

chod domácností či důležitých odběratelů (nemocnice, školy, průmysl,

velvyslanectví…).

Snaha o udržení pitné vody ve vodovodním řadu nesouvisí pouze

s pohodlím obyvatel. Pokud není vodovodní řad naplněn, musí se před

dalším užíváním provést řádný proplach a laboratorní měření, které

kontroluje dostatečnou kvalitu vody z hlediska zdravotní nezávadnosti. Tyto

procesy jsou finančně náročné, a proto se jim snažíme vyhnout. Poruchy na

vodovodní síti se dají minimalizovat správným provozem a kontrolou řadů,

avšak pravděpodobnost jejich naprostého vymizení je velmi nízká. Z tohoto

důvodu, je nutné navržení náhradní varianty pro zásobování, které nám

poskytne rychlou reakci na vzniklý problémový stav a zajistí nejvhodnější

řešení pro danou lokalitu.

Cílem této práce je seznámení se s dosavadní fungující vodovodní

sítí, prozkoumání propojení pásem a nových variant propojení, aby v případě

havárie či plánované odstávky bylo možné obyvatele zásobovat jiným

způsobem. Pro navržení náhradního zásobování je důležité počítat

s tlakovými ztrátami (ztrátami třením), které mohou znemožnit zachování

dostatečného minimálního tlaku v pásmu. Dalším důležitým kritériem je

umístění nového vodovodního potrubí tak, aby byl zachován vhodný výškový

a směrový návrh.
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Tato práce pojednává jak o rekonstrukci a následném využití

stávajících vodovodních úseků, které propojují jednotlivá pásma, tak

o výstavbě úseků nových. Na všechny návrhy by se mělo nahlížet jak

z hlediska využitelnosti a prospěšnosti, tak z hlediska ekonomické

výnosnosti.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

2. Vodárenská soustava

„Pod pojmem vodovod rozumíme soubor staveb a zařízení zahrnující

vodovodní řady a vodárenské objekty, jimiž jsou zejména stavby pro jímání

a odběr povrchové nebo podzemní vody, její úpravu a shromažďování.“ (1)

2.1. Prvky vodovodu

Mezi nezbytné prvky vodovodu řadíme 8 objektů:

vodní zdroj - Vodním zdrojem může být povrchová voda (přehrada, nádrž,

řeka,…) nebo voda podzemní (studny, vrty).

jímací objekt - Druh jímacího objektu závisí na vodním zdroji. Mohou být

vertikální, horizontální či kombinované

čerpací stanice - Je samostatný objekt, kde se nacházejí čerpadla, pomocí

kterých je možné dopravit vodu z níže položeného místa do

místa výše položeného. Čerpací stanice můžeme rozdělit

podle místa určení dopravované vody nebo dle způsobu

provozování a ovládání.

úpravna vody - Slouží k úpravě vody z vody surové na vodu pitnou. Vodu

upravujeme způsoby mechanickými, chemickými, fyzikálně-

chemickými a biologickými.

přiváděcí řad - Jedná se o řad, který napájí vodárenskou soustavu ze zdrojů

a úpraven vody, propojuje vodojemy a nemá přímou vazbu

na spotřebiště. Přiváděcí řady můžou být gravitační či

výtlačné. Tyto řady dimenzujeme na maximální denní

potřebu. Dle ČSN 73 6005 se jedná o vedení 1. kategorie

(nadřazený systém).

vodojem - Vodojem je stavební objekt sloužící ke krátkodobé akumulaci

vody. Můžeme je rozdělit dle účelu, umístění, konstrukce, tvaru

a umístění akumulační nádrže.

zásobní řad - Jedná se o řad, který zajišťuje propojení mezi vodojemy

a rozváděcími řady. Tyto řady dimenzujeme na maximální

hodinovou potřebu. Dle ČSN 73 6005 se jedná o vedení

2. kategorie.
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rozvodná vodovodní sí ť - Je to vodovodní síť s objektovým a provozním

příslušenstvím, která zajišťuje vlastní zásobování

vodou (uliční rozvody s vazbou na spotřební

objekty). Jedná se o vedení 3. kategorie.

2.2. Územní působnost vodárenských soustav

Vodárenskou soustavu můžeme dle územní působnosti rozdělit do 3 typů

a to vodovod místní, skupinový a oblastní.

vodovody místní - Je to nejstarší typ vodovodů, jehož historie se váže až do

vyspělých středověkých měst. „Lze je charakterizovat jako technicky

a provozně jednoduchá zařízení zajišťující zásobování jedné obce nebo

města z jednoho případně více zdrojů vody.“ (1) Preference byly kladeny na

gravitační způsob zásobování.

Obr. 1. Vodovod místní s jedním zdrojem (1)

Obr. 2. Vodovod místní se dvěma zdroji (1)

vodovody skupinové - Začátek jejich budování spadá do 20 let minulého

století, kdy došlo ke zvyšování potřeby vody a rozvoji spotřebišť. Typickým

znakem pro skupinový vodovod je ten, že z jednoho nebo více vodních

zdrojů zásobujeme několik spotřebišť (několik měst a obcí). Tyto vodovody
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můžeme navrhovat s jedním nebo s několika vodojemy. První varianta má

výhody v úspoře investičních nákladů na akumulaci a jednoduchosti provozu.

Její nevýhody spočívají ve vyšších nákladech na dlouhé zásobní řady,

rozkolísanosti tlaků (možnost vzniku vodních rázů) a možné problémy

v koncových úsecích. Ve druhé variantě jsou výhody především v nižší

investiční náklady na přiváděcí řady a rovnoměrné rozdělení vody ve

spotřebištích. Nevýhody jsou vyšší náklady na výstavbu vodojemů

a rekonstrukci přiváděcích řadů při vzrůstu potřeby vody.

Obr. 3. Vodovod skupinový s jedním a více zdroji (1)

vodovody oblastní - Vznikají v období po 2. světové válce, kdy vzrůstá

potřeba zásobení vodou. Principem je zásobování spotřebišť spadajících do

různých okresů nebo krajů. Tyto vodovody dopravují vodu na velké

vzdálenosti složitým systémem řízení. Také je nazýváme vodárenskými

soustavami. K jejich hlavním výhodám patří vyšší zabezpečení dodávky

vody, možnost jejího převodu, využití a spolupráce vodních zdrojů a centrální

řízení celého systému. Toto uskupení má nedostatky v investičních

nákladech na budování sítě, je zde větší riziko zranitelnosti zdrojů vody,

poruchy mají dopad na větší území a jsou zde i větší ztráty.
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Obr. 4. Vodovod oblastní s několika zdroji (1)

2.3. Rozdělení vodovod ů podle výškového uspo řádání

Výškové uspořádání vodojemu vzhledem k výškovému uspořádání


[…]


∑h 12,98

MNV = 281,0 > 280 m n. m.

data z tabulky

DN 400

data z tabulky

DN 250

data z tabulky

DN 250

Pásmo P10 Pásmo P11

výška pásma výška zdroje

průtoky průtoky

koeficienty koeficienty
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 závěr - Dle výpočtů vychází tato varianta jako vhodné řešení. Jsme schopni

zásobit s dosažením minimálního potřebného tlaku 25 metrů pásmo ve výšce

281,00 m n. m. a naše pásmo má nejvyšší nadmořskou výšku 280,00 m n.

m. Protože zde nepřekročíme maximální tlak 60 metrů, není nutný návrh

redukčního ventilu.
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10.11. Pásmo P11

Pásmo P11 je zásobeno gravitačně z vodojemu VD potrubím DN 250. Jeho

jediným sousedem je pásmo P10, se kterým je spojen vodovodním řadem.

Obr. 55. Pásmo 11 – situace

délka všech úsek ů - 24 264 m

počet obyvatel - 5 598 obyvatel

zdroj - Zásobení z vodojemu VD, který je pomocí čerpání zásoben

z vodojemu VG.

sousední pásma - Pásmo sousedí pouze s pásmem P10.

důležití odb ěratelé - dvě mateřské školy, vysoká škola, zdravotní středisko

průměrná spot řeba - 13,6 l.s-1

minimální spot řeba - 5 l.s-1

maximální spot řeba - 22,4 l.s-1

výškové uspo řádání - Rozkládá se v nadmořské výšce 240 - 300 m n. m.
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Obr. 56. Pásmo P11 – Řez

řešení - Toto pásmo není možné zásobovat jiným způsobem, kvůli jeho

velikosti a výškovému uspořádání. V případě plánované odstávky nebo

poruchy je třeba pásmo zásobovat náhradním mobilním zásobováním.
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10.12. Pásmo P12

Pásmo P12 je jako jediné zásobeno z vodojemu VF, který je zásoben

výtlakem z vodojemu VG. Sousedí s pásmy P9 a P10, ale s žádným z těchto

pásem není spojeno vodovodním řadem.

Obr. 57. Pásmo 12 – situace

délka všech úsek ů - 42 898 m

počet obyvatel - 27 894 obyvatel

zdroj - Zásobeno z vodojemu VF, který je zásoben z VG.

sousední pásma - Pásmo sousedí s pásmem P9 a P10.

důležití odb ěratelé - azylový dům, domovy důchodců, domov mládeže,

mateřské školy, základní školy, střední školy, vysoké školy, studentské

koleje, školní jídelny, zdravotní střediska, rehabilitační zařízení, ordinace

průměrná spot řeba - 62,9 l.s-1

minimální spot řeba - 16,4 l.s-1

maximální spot řeba - 99,5 l.s-1

výškové uspo řádání - Rozkládá se v nadmořské výšce 186 - 238 m n. m.
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Obr. 58. Pásmo P12 - Řez

řešení - Toto pásmo není možné zásobovat jiným způsobem, kvůli jeho

velikosti a výškovému uspořádání. V případě plánované odstávky nebo

poruchy je třeba pásmo zásobovat náhradním mobilním zásobováním.

79

Závěr

V bakalářské práci bylo představeno a posouzeno dvanáct tlakových

pásem, která jsou napojena na jeden vodní zdroj s úpravnou vody a šest

vodojemů. Každé z pásem bylo znázorněno v situaci a řezu, bylo popsáno

z hlediska nynějšího zásobování (zdroje, vodojemy), polohy (výškové

uspořádání, sousední pásma) a požadované potřeby vody (pro obyvatele,

průmysl, velvyslanectví…). Všechna pásma byla prověřena z hlediska

možnosti náhradního zásobování. Náhradní zásobování by bylo využíváno

v případě havárie potrubí, nebo plánované odstávky a to jak vodovodního

řadu, tak vodojemu.

Varianty možného zásobování pásem byly vyznačeny v situaci a řezu

červenou barvou, byl proveden výpočet pro dodržení minimálního

a maximálního možného tlaku a výsledky byly v dílčích závěrech každého

z pásem zhodnoceny.

V závěrečné tabulce číslo 9 jsou přehledně představeny možnosti

v oblasti náhradního zásobování každého pásma. Na dalších stranách jsou

tyto výsledky zobrazeny ve schématu situace a řezu.

Tab. 9 – Tabulka s výsledky možného náhradního zásobování

pásmo
ANO

nový řad

Ano

stávající řad

NE

mobilní zdroje

P1 X

P2 X

P3 X

P4 X

P5 X

P6 X

P7 X

P8 X

P9 X

P10 X

P11 X

P12 X

MOŽNOST NÁHRADNÍHO ZÁSOBENÍ
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Pro náhradní zásobování bylo použito jak stávajících vodovodních

potrubí (u pásma P5 a P6), tak byla navržena výstavba nových částí

vodovodního řadu (u pásem P4, P8 a P10).

Ojedinělý případ v tomto souboru pásem je pásmo P5, kde je navržen

redukční ventil, který má za úkol redukovat vstupní tlak na tlak nižší, aby

v pásmu P5 nedocházelo k vyššímu tlaku než je tlak maximálně povolený

(0,6 MPa). Vyšší tlak než doporučený je nevhodný především kvůli

spotřebičům, ztrátám v řadech a životnosti potrubí.

U zbývajících pásem není možné zásobovat pitnou vodou pomocí jiné

varianty, než stávající. Jedná se o pásma P1, P2, P3, P7, P9, P11 a P12.

Tato pásma v případě havárie vody či plánované odstávky je nutné zásobit

náhradním mobilním zásobováním.

Všechny varianty náhradního zásobování by měly být posouzeny

z hlediska poruchovosti pásma. Měla by být vypočítaná finanční návratnost,

aby bylo dokázáno, že varianta je pro oblast přínosná.
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