## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti náhradního zásobování pitnou vodou
Jméno autora: Kristýna Svitavská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Michal Skalický
Pracoviště oponenta práce: Pražské vodovody a kanalizace a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolená problematika bakalářské práce je velice široká. Získání potřebných informací a jejich srozumitelné zpracování pro tuto práci muselo být tedy velmi náročné, jak z hlediska odborného, tak i časového.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Hodnocená bakalářská práce se zabývá v plném rozsahu všemi šesti zadanými jak teoretickými, tak i praktickými pokyny. Vypracování podle zadání bylo tedy zcela splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Rozsah jednotlivých kapitol týkajících se teoretické části je vyvážený. Student se nepouští do popisování zbytečných detailů, snaží se vše popsat srozumitelně a jasně. V praktické části popisuje stávající stav distribuce vody v jednotlivých zásobních pásmech a pro pásma bez možného náhradního zásobování navrhuje případná opatření.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Uspořádání i návaznost jednotlivých kapitol je srozumitelné a logické. Studentka velmi dobře pracuje s dostupnými podklady. Z bakalářské práce je poznat využití znalostí získaných při studiu na Katedře zdravotního a ekologického inženýrství.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Grafická i obsahová stránka práce je na velmi dobré úrovni. Text je doplněn vhodnými obrázky, tabulkami i grafy.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Výběr zdrojů použité literatury je pro rozsah i oblast zájmu bakalářské práce vhodně zvolený. Studentka čerpala ze zákonů, norem, městských standardů i ze zahraničních zdrojů, což hodnotím velice kladně.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Náročnost zpracování zadaného tématu bakalářské práce muselo být velmi náročné. Studentka tuto obtížnou roli zvládla s velkým přehledem a viditelnými znalostmi v daném odvětví. Zadání zvládla zpracovat v plném rozsahu, srozumitelně a přehledně. Danou problematiku vnímá i v širších souvislostech, což je známkou kvalitního bakalářského přístupu. Studentka čerpala ze zákonů, norem, městských standardů i ze zahraničních zdrojů, což hodnotím velice kladně.

Návrh vhodných otázek k danému tématu:

1. Co Vás na dané problematice při řešení zaujalo a jakými směry by se mohla práce dále rozvíjet například s ohledem na zpracování diplomové práce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2017

Podpis: